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Tässä kandidaatintutkielmassa tarkastelen integroivan kirjallisuuskatsauksen keinoin, millaiset tekijät 

uhkaavat sateenkaariyhteisöön kuuluvien lasten ja nuorten hyvinvointia ja millaiset tekijät puolestaan 

tukevat sitä. Aineistoni koostuu kahdeksasta vertaisarvioidusta tieteellisestä artikkelista vuosilta 2002–

2024. Tutkielman tarkoitus on lisätä tietoisuutta sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin vaikuttavista 

tekijöistä. Tutkielmassa kartoitan sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin kohdistuvia riskitekijöitä 

ja suojaavia tekijöitä, joita tulkitsen hyödyntäen Frostin ja Meyerin (2023) vähemmistöstressiteoriaa. 

Tavoitteenani on koota monipuolista tutkimustietoa, josta voi olla hyötyä muun muassa poliittisessa 

päätöksenteossa ja auttamistyössä.  

Tutkielmani tulokset vastaavat pitkälti aikaisempia tutkimustuloksia aiheesta. Sateenkaarilapset ja -nuo-

ret kokevat sekä aikaisempien tutkimustulosten että omien tulosteni mukaan seksuaali- ja sukupuo-

lienemmistön nuoria jäseniä todennäköisemmin erilaisten mielenterveyden haasteita. Sen lisäksi he ko-

kevat syrjintää ja häirintää, joita ilmenee hyväksynnän ja tuen puutteen sekä väkivallan ja pahoinpitelyn 

muodoissa. Nämä riskitekijät voidaan kytkeä vähemmistöstressiin eli henkiseen ahdinkoon, joka liittyy 

henkilön vähemmistöasemaan. 

Vähemmistöstressiä voivat lievittää erilaiset suojaavat tekijät. Ne voidaan myös liittää kohentuneeseen 

mielenterveyden tilaan ja pienentyneeseen itsemurhariskiin. Suojaavia tekijöitä ovat sateenkaarilapsen 

tai -nuoren myötätuntoinen suhtautuminen itseensä ja hänen kokemuksensa osallisuudesta kouluympä-

ristössä. Merkittävä aineistossa ilmenevä suojaava tekijä on myös sosiaalinen tuki esimerkiksi vanhem-

pien tai auttamistyön ammattilaisten antamana. 

Tutkielman tulokset viittaavat siihen, että sateenkaariyhteisön nuoriin jäseniin kohdistuu useita riskite-

kijöitä, joiden kielteisiä vaikutuksia heidän hyvinvointiinsa voidaan vähentää paikantamalla ja hyödyn-

tämällä heidän voimavarojaan. Siitä syystä esimerkiksi poliittisten päätöksentekijöiden sekä auttamis-

työn ja sivistystoimen ammattilaisten olisi tärkeä olla tietoisia sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvoin-

tiin vaikuttavista tekijöistä. Aihetta on tutkittu suhteellisen vähän Suomessa, ja tutkimustuloksiin voivat 

vaikuttaa eri maiden väliset asenne-erot. Siitä syystä aihetta tulisi tutkia lisää Suomessa. 

 

Avainsanat: sateenkaarilapsi, sateenkaarinuori, sateenkaariyhteisö, hyvinvointi, riskitekijä, suojaava 

tekijä, vähemmistöstressi 
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1 Johdanto 

Jokainen sateenkaariyhteisöön kuuluva lapsi ja nuori tulisi kohdata yksilönä. Esimerkiksi Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen (jatkossa: THL) verkkosivulla (THL 2023 a) todetaan, että 

sateenkaarilasten ja -nuorten mielestä olennaista on se, että sivistystoimen sekä sosiaali- ja ter-

veydenhuollon ammattilaiset kuuntelevat sateenkaarilasta ja kohtaavat tämän yksilönä. Jotta 

yksilökohtainen ja yhdenvertainen kohtaaminen toteutuisi, eri alojen ammattilaisten tulee siis 

välttää toiseuttavaa kohtaamista henkilön vähemmistöaseman pohjalta. Toiseuttamisella tarkoi-

tetaan ihmisten mieltämistä toisenlaisiksi tai toisarvoisiksi tiettyjen ominaisuuksien ja niihin 

liittyvien ennakko-oletusten perusteella (Vaahensalo 2021). Vastaavanlaisen syrjinnän kiellosta 

säädetään esimerkiksi YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmallisen julistuksen ensimmäisessä ar-

tiklassa (Ihmisoikeusliitto 2024) ja YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen toisessa artiklassa 

(Yleissopimus Lapsen oikeuksista 60/199, 2 artikla). Myös sosiaalialaa koskeva lainsäädäntö 

sisältää erikseen säännöksiä siitä, että sosiaalihuollon asiakas tulee kohdata syrjimättömästi (ks. 

Sosiaalihuoltolaki, 1 §).  

Siitä huolimatta, että syrjintä on kiellettyä, sateenkaariyhteisö on eri puolilla maailmaa stig-

matisoitunut, marginalisoitunut ja muita heikommin suojeltu ihmisryhmä (ks. esim. Gedro 

2010, 355–358). Yhteisötasolla heihin vaikuttavat muun muassa loukkaavaksi koetut juridiset 

säädökset, kuten Suomessa asetettu 18 vuoden ikäraja sille, että henkilö halutessaan voi korjata 

juridisen sukupuolensa (Taavetti, Alanko & Heikkinen 2015, 11). Yhdysvalloissa puolestaan 

esitettiin vuonna 2023 yli 500 lakiehdotusta, joiden tarkoitus oli heikentää sateenkaariyhteisön 

jäsenten asemaa. Lakiehdotusten määrä oli yli kolminkertainen verrattuna vuonna 2022 esitet-

tyihin vastaaviin. Lakiehdotukset koskivat muun muassa sitä, että nuorten olisi vaikeampi saada 

sukupuolenkorjaukseen liittyvää hoitoa sekä sitä, että rajoitettaisiin sateenkaariyhteisöön liitty-

vän tiedon opettamista kouluissa. (Choi 2024.) Sateenkaariyhteisöstä opettamista rajoitettiin 

laissa vuodesta 2024 alkaen Bulgariassa (European Parliament 2024; Seigneur & Udrescu 

2024), kuten myös Unkarissa vuonna 2021 (European Parliament 2024). Sateenkaariyhteisön 

jäsenten asemaa pyritään siis edelleen heikentämään eri maissa. Ajattelen, että yhdenvertai-

suutta tukevien poliittisten päätösten tekemistä edistäisi se, että poliittiset päättäjät olisivat tie-

toisia niistä haasteista ja voimavaroista, joita tutkitusti kohdistuu sateenkaariyhteisön jäseniin. 

Siitä syystä haluan luoda koonnin erilaisista riskitekijöistä ja suojaavista tekijöistä, jotka voivat 

vaikuttaa sateenkaariyhteisön nuorten jäsenten hyvinvointiin. 
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Sateenkaariyhteisön jäseniä tulisi myös tukea heidän arkiympäristössään, sillä yhteisötason 

haasteiden lisäksi heihin kohdistuu useita yksilön hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavia riski-

tekijöitä. Sateenkaarilapset ja -nuoret kokevat seksuaali- ja sukupuolienemmistöön kuuluvia 

ikätovereitaan todennäköisemmin verbaalista ja fyysistä häirintää sekä muunlaista kiusaamista, 

mikä johtuu heidän seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteetistään. Sateenkaariyhteisöön kuuluvien 

lasten ja nuorten heikon itsetunnon ja itsetuhoisuuden riski on myös suurempi kuin seksuaali- 

ja sukupuolienemmistöllä. (Newton 2014, 82–110.) Sateenkaariyhteisöön kuuluvat henkilöt 

saattavat siksi samaan aikaan kokea sekä muista syistä kuormittavia elämäntilanteita että haas-

teita, jotka liittyvät heidän seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettiinsä. THL:n vuonna 2019 jär-

jestämän kouluterveyskyselyn tulosten mukaan näihin kuuluivat väkivalta ja erilaiset mielen-

terveyden haasteet. Samalla sateenkaarinuoret kokivat, etteivät he välttämättä saaneet ammat-

tilaisapua silloin, kun he sitä olisivat tarvinneet. Raportissa korostetaan sitä, että sateenkaa-

rinuorten hyvinvoinnin tukeminen on hyvin merkityksellistä, ja kyseisten nuorten ongelmati-

lanteisiin olisi ensisijaisen tärkeää puuttua mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. (Jokela, 

Luopa, Hyvärinen, Ruuska, Martelin & Klemetti 2020.) 

Muun muassa sivistystoimen ja auttamistyön ammattilaiset kohtaavat työssään useita sateen-

kaariyhteisöön kuuluvia lapsia ja nuoria, jotka tutkitusti kohtaavat useita haasteita esimerkiksi 

mielenterveyden saralla. Näihin haasteisiin voidaan puuttua, mikäli ammattilaiset ovat tietoisia 

niistä riskeistä, jotka kohdistuvat sateenkaarilapsiin ja -nuoriin. (THL 2024 b.) Tämän valossa 

ajattelen, että on tärkeää ymmärtää, millaisia haasteita kyseisen kohderyhmän jäsenet saattavat 

kohdata, jotta heidän tarpeensa voidaan tunnistaa ja huomioida paremmin. Siitä syystä keskityn 

tässä tutkielmassa eniten riskitekijöihin. Riskitekijöiden liiallinen korostaminen ja ihmisen luo-

kittelu riskiryhmän jäseneksi voi tosin tuntua leimaavalta, eikä jokainen henkilöön kohdistuva 

riski välttämättä johda kielteisiin seurauksiin (Mieli ry. 2022). Lisäksi työote, jossa korostetaan 

sateenkaarilapsen tai -nuoren voimavaroja voi edistää tämän hyvinvointia ja kykyä selvitä haas-

tavista elämäntilanteista (THL 2024 b). Sen vuoksi tarkastelen tutkielmassani myös niitä teki-

jöitä, jotka edistävät ja suojaavat sateenkaariyhteisön nuorten jäsenten hyvinvointia.   

Tämän kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on siis muodostaa katsaus sateenkaarilasten ja -

nuorten hyvinvointiin kohdistuvista yksilötason riskitekijöistä ja suojaavista tekijöistä, minkä 

myötä toivon edistäväni tietoisuutta näistä. Tutkielmassani keskityn pääasiassa riskitekijöihin, 

mutta käsittelen myös suojaavia tekijöitä. Tavoitteenani on koota monipuolista tutkimustietoa, 
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josta kokonaisuudessaan voi olla hyötyä muun muassa poliittisessa päätöksenteossa ja sosiaa-

lialan asiakastyössä. Seuraavassa luvussa määrittelen tutkimuksessa käytettäviä käsitteitä ja tar-

kastelen aikaisempien tutkimusten tuloksia aiheesta. 
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2 Sateenkaarilapsiin ja -nuoriin sekä heidän hyvinvointiinsa liitty-

vät keskeiset käsitteet 

2.1 Seksuaali- ja sukupuoli-identiteetti 

Tutkielmassani tarkastelun kohteena ovat lapset ja nuoret. Lastensuojelulain 6 §:n mukaan 

”lapsi” on kuka tahansa alle 18-vuotias ja ”nuori” on 18–22-vuotias. Nuorisolain 3 §:ssä ”nuori” 

määritellään 18–29-vuotiaaksi henkilöksi. Koska aineistooni kuuluviin tutkimuksiin osallistu-

neiden ikähaarukka on 11–25 vuotta, nuorisolain mukainen määritelmä käsitteestä on aiheelli-

sempi tutkielmassani. Lisäksi käytän tutkielmassani käsitteitä ”sateenkaarilapsi” ja ”sateenkaa-

rinuori”. Niillä viitataan lapsiin ja nuoriin, jotka kuuluvat johonkin seksuaali- ja/tai sukupuoli-

vähemmistöön (THL 2023 b). Aineistossani käytetään myös käsitteitä ”sateenkaariyhteisö”, 

”heteroseksuaali”, ”homoseksuaali”, ”biseksuaali”, ”queer”, ”cissukupuolinen”, ”transsuku-

puolinen”, ”muunsukupuolinen” ja ”sukupuolinormeja rikkova”. Seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöjen jäsenet eivät välttämättä halua määritellä identiteettiään, vaikka jonkin tietyn ter-

min määritelmä vastaisikin heidän suuntautumistaan (ks. Taavetti ym. 2015, 9). Tutkielman 

selvyyden vuoksi esitän silti seuraavassa kappaleessa yleisesti käytetyt määritelmät edellä mai-

nituista käsitteistä.  

Statistan tutkimusjaoston vuonna 2024 julkaistun kyselytutkimuksen tulosten mukaan noin 70 

prosenttia maailman asukkaista, enemmistö, tuntee itsensä heteroseksuaaliksi. Heteroseksuaa-

liksi määritellään henkilöt, jotka tuntevat romanttista tai seksuaalista vetoa vastakkaista suku-

puolta oleviin henkilöihin (Statista 2024). Niin kutsutun sateenkaariyhteisön (engl. LGBTQ+ 

community) muodostavat muun muassa erilaisiin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuu-

luvat henkilöt, kuten homoseksuaalit ja biseksuaalit ihmiset (Human Rights Campaign 2023). 

Statistan (2024) tutkimuksen mukaan noin kolme prosenttia koko maailman väestöstä kokee 

itsensä homoseksuaaliksi ja neljä prosenttia biseksuaaliksi. Homoseksuaali (engl. homosexual, 

gay tai lesbian) henkilö kokee eroottista, henkistä ja/tai romanttista viehätystä samaa suku-

puolta olevia henkilöitä kohtaan, ja biseksuaalinen (engl. bisexual) henkilö tuntee vetoa sekä 

naisia että miehiä kohtaan. Puhuttaessa seksuaalivähemmistön jäsenistä voidaan käyttää yläkä-

sitettä ”queer”. (Houde 2018, 137.) 

Seksuaalivähemmistön jäsenten lisäksi sateenkaariyhteisöön kuuluvat myös sukupuolivähem-

mistön jäsenet (HRC 2023), kuten transsukupuoliset ja muunsukupuoliset henkilöt. Käsitteellä 
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”transsukupuolinen” tarkoitetaan henkilöä, jonka kokema sukupuoli ei vastaa anatomian poh-

jalta määriteltyä sukupuolta (Houde 2018, 138) tai henkilöä, joka ”tuntee kuuluvansa vastak-

kaiseen sukupuoleen” (Kielitoimiston sanakirja n.d. Transsukupuolinen). Henkilöön, joka ei 

koe olevansa mies- eikä naispuolinen, vaan kokee esimerkiksi kuuluvansa molempiin sukupuo-

lin tai niiden välimaastoon, viittaa käsite ”muunsukupuolinen” (Richards, Bouman & Barker 

2017, 5; Kielitoimiston sanakirja n.d. Muunsukupuolinen). Yläkäsite ”sukupuolinormeja rik-

kova” (engl. gender nonconforming) kuvailee henkilöä, jonka tapa ilmaista sukupuoli-identi-

teettiään rikkoo yhteiskunnassa vallitsevia normeja ja odotuksia, jotka kohdistuvat miespuoli-

siin ja naispuolisiin henkilöihin (American Psychological Association 2015, 862). Enemmistö 

maailman asukkaista samaistuu anatomian perusteella määriteltyyn sukupuoleensa. Näitä hen-

kilöitä kutsutaan cissukupuolisiksi. (Houde 2018, 137.) 

2.2 Riskitekijä ja suojaava tekijä 

Olen tutkielmassani kiinnostunut selvittämään, millaisia hyvinvointiin liittyviä riskitekijöitä ja 

suojaavia tekijöitä sateenkaarilapsiin ja -nuoriin kohdistuu heidän seksuaali- ja/tai sukupuoli-

identiteettinsä takia. Tutkielmassani keskeisiä käsitteitä, joiden avulla tarkastelen sateenkaa-

riyhteisöön kuuluvien lasten ja nuorten hyvinvointia ovat ”riskitekijä” ja ”suojaava tekijä”. Seu-

raavaksi avaan näitä käsitteitä. 

Yhdistyksen American Psychological Association (jatkossa: APA) määritelmän mukaan riski-

tekijä on esimerkiksi perinnöllinen tai ympäristöön liittyvä tekijä, joka pitkällä aikavälillä voi 

lisätä todennäköisyyttä, että yksilöllä puhkeaa jokin tietty sairaus (APA n.d. Risk factor). Koska 

en tutki mitään tiettyä sairautta tai häiriötä, laajennan tutkielmassani käsitteen määritelmää te-

kijään, joka voi heikentää sateenkaariyhteisöön kuuluvan lapsen tai nuoren hyvinvointia eten-

kin, jos riskitekijät kasaantuvat. Riskitekijät voidaan jakaa sisäisiin ja ulkoisiin tekijöihin. Si-

säisiksi riskitekijöiksi voidaan luokitella perinnölliset riskit sekä niiden aiheuttama sairastumi-

nen. Sisäseksi riskitekijäksi lasketaan myös riskikäyttäytyminen, joka vaarantaa hyvinvointia. 

Tekijät, jotka eivät riipu yksilöstä itsestään, ovat puolestaan ulkoisia riskitekijöitä. Ulkoisia ris-

kitekijöitä ovat esimerkiksi vaarallinen elinympäristö, syrjintä ja vähemmistöstressi sekä trau-

maattiset kokemukset. Traumaattiset kokemukset ja muut lyhytkestoiset riskitekijät voivat hy-

vin pitkäänkin vaikuttaa yksilön mielenterveyteen. (Mieli ry. 2022.) 

Suojaava tekijä puolestaan määritellään psykologiseksi, perinnölliseksi tai ympäristöön liitty-

väksi tekijäksi, joka yksilötasolla voi ehkäistä tietyn häiriön tai sairauden puhkeamista taikka 

vähentää tietyn sairauden tai häiriön kielteisiä vaikutuksia. Suojaava tekijä voi myös lieventää 
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stressiä ja henkistä ahdinkoa. (APA n.d. Protective factor.) Suojaavalla tekijällä tarkoitan tut-

kielmassani tekijää, joka edistää sateenkaarilapsen tai -nuoren terveyden ja hyvinvoinnin eri 

osa-alueita ja voi ehkäistä raskaiden kokemuksien tapahtumista sekä niiden mahdollisia haital-

lisia seuraamuksia hyvinvoinnille. Suojaavat tekijät voivat, samoin kuin riskitekijätkin, olla pit-

käkestoisia tai hetkellisiä sekä sisäisiä tai ulkoisia. Sisäisiksi suojaaviksi tekijöiksi voidaan luo-

kitella esimerkiksi itsestään huolehtiminen, vahva itsetunto sekä tunne- ja vuorovaikutustaidot. 

Läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet, sosiaalinen tuki, hyväksyntä ja turvallinen elinympäristö ovat 

ulkoisia suojaavia tekijöitä. (Mieli ry. 2022.) Tarkastelen seuraavassa kappaleessa tarkemmin 

hyvinvoinnin käsitettä, koska tutkielmassani tarkastelen juuri hyvinvointiin vaikuttavia riskite-

kijöitä ja suojaavia tekijöitä. 

2.3 Hyvinvointi 

Maailman terveysjärjestön (jatkossa: WHO) mukaan terveys on sitä, että yksilön hyvinvoinnin 

kolme pääasiallista näkökohtaa eli fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen hyvinvointi, ovat riittä-

vän korkealla tasolla (WHO n.d. Constitution). Fyysinen terveys liittyy kehon terveyden tilaan 

sekä erilaisiin kehon sairauksiin. Yksilön elämäntavat ja perinnölliset tekijät voivat vaikuttaa 

fyysiseen terveyteen, ja fyysisellä terveydellä voi olla vaikutus elämänlaatuun, ihmissuhteisiin 

ja mielenterveyteen. (Manchester University NHS Foundation Trust n.d..) WHO:n (2022) mää-

ritelmä psyykkisen terveyden tai mielenterveyden (engl. mental health) käsitteestä viittaa ko-

konaisvaltaiseen henkiseen hyvinvointiin, jonka ansiosta yksilön on mahdollista esimerkiksi 

työskennellä tai opiskella sekä selviytyä elämänhaasteista. Edellä mainittua kykyä palautua vas-

toinkäymisistä kutsutaan resilienssiksi (Mieli ry 2024). Terveyden kolmas näkökohta eli sosi-

aalinen terveys on hyvinvoinnin osa-alue, joka koskee ihmissuhteita ja yhteisöön kuulumista. 

Sosiaalisessa terveydessä olennaisia piirteitä ovat läheiset ihmissuhteet sekä tunne siitä, että 

muut osoittavat rakkautta ja henkistä tukea yksilöä kohtaan. (Killam 2023.) Sosiaalisen hyvin-

voinnin määräävät tekijät ovat ei-lääketieteellisiä tekijöitä, jotka vaikuttavat paitsi yksilön ter-

veyteen myös eri ihmisryhmien välisiin terveyseroihin. Näihin kuuluvat esimerkiksi poliittiset 

järjestelmät, asumisolosuhteet, sosiaali- ja terveyspalvelujen saatavuus sekä työelämää koske-

vat olosuhteet. (WHO n.d. Social determinants of health.)  

Voidaan siis todeta, että riskitekijät ovat uhka hyvinvoinnille, kun taas suojaavat tekijät edistä-

vät hyvinvointia. Tutkielmani avulla haluan lisätä ymmärrystä siitä, millaisia riskitekijöitä ja 

suojaavia tekijöitä sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin voi liittyä. Aiheeseen liittyvää 

aikaisempaa tutkimusta esitän seuraavassa luvussa. 
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3 Aikaisempaa tutkimusta sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvoin-

tiin vaikuttavista tekijöistä 

Eri tutkimusten myötä on todettu, että sateenkaariyhteisöön kuuluvat henkilöt kohtaavat usein 

moninaisia haasteita enemmistöstä poikkeavan seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettinsä takia. 

Homoseksuaalit henkilöt kokevat tutkitusti heteroseksuaaleja todennäköisemmin henkistä ah-

dinkoa sekä verbaalista ja fyysistä ahdistelua tai väkivaltaa. Myös päihteiden väärinkäytön ja 

itsetuhoisuuden riski on heidän keskuudessaan kohonnut. (King, McKeown, Warner, Ramsay, 

Johnson, Cort, Wright, Blizard & Davidson 2003.) Scheerin ja Antebi-Gruszkan tutkimuksessa 

(2019) havaittiin, että sateenkaariyhteisön jäsenten kokemat mahdollisesti traumaattiset tapah-

tumat ovat usein yhteydessä häpeään, yksinäisyyteen, päihteiden ongelmakäyttöön sekä seksu-

aaliseen riskikäyttäytymiseen. Seksuaali- ja/tai sukupuolivähemmistöjen jäseniin saattaa myös 

kohdistua työpaikalla tapahtuvaa syrjintää (ks. esim. Gedro 2010, 356). Budge, Adelson ja Ho-

ward (2013) havaitsivat tutkimuksessaan, että etenkin transsukupuolisten henkilöiden mahdol-

lisesti kokema sosiaalisen tuen puute voi olla yhteydessä heidän taipumukseensa välttää haas-

teistaan avautumista ja niiden käsittelemistä. Vastaavaan suhtautumistapaan turvautuminen voi 

lisätä ahdistuneisuuteen ja masentuneisuuteen liittyvien oireiden ilmenemistä (Budge ym. 

2013). Budge kollegoineen (2013) tunnistivat toisaalta sosiaalisen tuen suojaavana tekijänä, 

sillä se oli suorassa yhteydessä ahdistus- ja masennusoireiden vähentymiseen. Sosiaalinen tuki 

vähensi myös välttelevää lähestymistapaa haasteisiin ja pienensi siten epäsuorasti ahdistus- ja 

masennusoireiden ilmenemistä (Budge ym. 2013). 

Sateenkaariyhteisön nuorten jäsenten kohtaamia haasteita on myös tutkittu erikseen. Useissa 

sateenkaarilapsia ja -nuoria koskevissa tutkimuksissa on kuitenkin havaittu vastaavanlaisia 

haasteita ja suojaavia tekijöitä kuin niissä tutkimuksissa, joita ei ole rajattu juuri lapsia ja nuoria 

koskeviksi. Sateenkaariyhteisöön kuuluvat lapset ja nuoret saattavat nimittäin myös kokea hen-

kisen tuen puutetta (ks. esim. McConnell, Birkett & Mustanski 2016), syrjivää käytöstä (ks. 

esim. Taavetti ym. 2015; Valido, Rivas-Koehl, Rivas-Koehl, Espelage, Lawrence & Robinson 

2022), mielenterveyden haasteita (ks. esim. Robinson & Espelage 2012) sekä häirinnän eri 

muotoja (ks. esim. Valido ym. 2022). Heidänkin keskuudessaan päihteiden ongelmakäyttö voi 

seksuaali- ja sukupuolienemmistöön verrattuna olla kohonnut (ks. esim, Padilla, Crisp & Rew 

2010). Suojaaviksi tekijöiksi on myös nuoria sateenkaariyhteisön jäseniä tutkittaessa todettu 

läheisten osoittama tuki ja hyväksyntä (ks. esim. Taavetti ym. 2015; McConnell ym. 2016). 
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Sateenkaariyhteisön jäsenten hyvinvointia suojaavia tekijöitä on tosin tutkittu enemmän juuri 

lasten ja nuorten näkökulmasta verrattuna muihin ikäluokkiin.  

Aikaisempien tutkimusten valossa voidaan todeta, että sateenkaarilasten ja -nuorten kohtaama 

syrjintä voi olla yhteydessä heidän kokemiinsa mielenterveyshaasteisiin. Esimerkiksi Robinson 

ja Espelage (2012) toteavat, että sateenkaariyhteisön nuorten jäsenten kokema koulukiusaami-

nen joissain määrin selittää itsetuhoisia ajatuksia ja itsemurhariskiä. Toisaalta heidän kokemi-

aan riskitekijöitä voi vähentää läheisiltä saatu tuki. McConnellin, Birkettin ja Mustanskin 

(2016) tutkimuksen mukaan läheisten antama tuki voi vähentää sateenkaariyhteisöön kuuluvien 

nuorten kokemaa henkistä ahdinkoa. Sen sijaan tuen puute tunnistettiin tutkimuksessa henkisen 

ahdingon riskitekijäksi (McConnell ym. 2016). Ryan, Russell, Huebner, Diaz ja Sanchez (2010) 

tulivat tutkimuksessaan siihen johtopäätökseen, että perheen osoittama hyväksyntä voi olla kyt-

köksissä parempaan itsetuntoon sekä vähentyneeseen masennuksen, päihteiden ongelmakäytön 

ja itsetuhoisuuden riskiin. Sateenkaarinuoren kokemus siitä, että tulee perheessään hyväksy-

tyksi omana itsenään voi siis edistää hänen hyvinvointiaan (Ryan ym. 2010). 

3.1 Vähemmistöstressiteoria 

Tutkimustulosten mukaan sateenkaariyhteisön jäsenet voivat siis seksuaali- ja/tai sukupuoli-

identiteettinsä takia usein kokea erilaisia haasteita, kuten itsetuhoisuutta ja muita mielentervey-

den haasteita. Kyseinen ilmiö on kytketty vähemmistöstressiin. Tämä liittyy siihen, että sateen-

kaariyhteisöön kuuluvat henkilöt usein kokevat enemmän pitkäaikaista stressiä ja ahdinkoa 

kuin seksuaali- ja sukupuolienemmistö. (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021.) Tutkielmassani 

hyödynnän Frostin ja Meyerin (2023) vähemmistöstressiteoriaa (engl. minority stress theory) 

pohjustamaan ja ymmärtämään niitä riskitekijöitä ja suojaavia tekijöitä, joita aikaisemmissa 

tutkimuksissa on todettu kohdistuvan sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin. 

Käsitettä ”vähemmistöstressi” (engl. minority stress) ja vähemmistöstressiteoriaa on 2000-lu-

vun alusta saakka hyödynnetty paljon varsinkin seksuaalivähemmistöjä koskevassa tutkimuk-

sessa. Teorian soveltamisala on sittemmin laajentunut myös sukupuolivähemmistöä koskevaan 

tutkimukseen sekä mielenterveystyön ammattilaisten ammattitaidon kehittämiseen. Koen teo-

rian aiheelliseksi tutkielmassani, koska se pyrkii selittämään erilaisten rakenteellisten, psyko-

logisten ja sosiaalisten tekijöiden yhteyksiä mielenterveydellisiin eroihin, joita vähemmistön 

jäsenten ja enemmistön jäsenten välillä on havaittu. Toisin sanoen vähemmistöstressiteoria voi 

selittää, miksi erilaisia riskitekijöitä, kuten syrjintää, ilmenee usein juuri sateenkaariyhteisön 

jäsenten elämässä. Teorian tarkoitus on myös selittää eri alojen tutkimustulosten avulla, kuinka 
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haitallista muun muassa seksuaali- ja sukupuolivähemmistön jäseniin kohdistuva syrjintä ja 

stigma voi olla. (Frost & Meyer 2023.) 

Vähemmistöstressiteorian mukaan vähemmistöihin kuuluvat henkilöt voivat elämän muiden 

stressitekijöiden lisäksi kokea vähemmistöasemaansa kuuluvaa henkistä ahdinkoa eli vähem-

mistöstressiä (APA n.d. Minority stress), joka usein liittyy pelkoon tulla leimatuksi tai muutoin 

kohdatuksi huonosti kulttuurissa ja yhteiskunnassa vallitsevien ennakkoluulojen takia (Frost & 

Meyer 2023). Vähemmistöstressi voi johtaa siihen, että sitä kokevat sateenkaariyhteisön jäsenet 

usein ovat eräänlaisessa ylivireystilassa esimerkiksi työpaikallaan tai yksityiselämässään. Jat-

kuvasta ylivireydestä voi seurata psykologista uupumusta, masentuneisuuteen liitettäviä oireita 

sekä ahdistusta ja siten myös sosiaalisen kanssakäymisen välttämistä. (Rostosky, Richardson, 

McCurry & Riggle 2022.) Vähemmistöstressiin liitettyjen vaikutusten ilmeneminen ei tosin 

edellytä omakohtaisia kokemuksia syrjivästä käytöksestä, vaan sitä, että vähemmistöön kuu-

luva yksilö ylipäätään havaitsee syrjintää (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021).  

Frostin ja Meyerin vähemmistöstressiteorian mukaan niin kutsutut distaaliset stressitekijät 

(engl. distal stressors) liittyvät syrjinnän kohteeksi joutumiseen (Jaskari & Keski-Rahkonen 

2021). Distaaliset stressitekijät voivat ilmetä suorina esimerkiksi sukupuolivähemmistön jäse-

nen puhuttelemisena vääriä pronomineja käyttäen (Frost & Meyer 2023). Distaalisiin tekijöihin 

liittyvät myös syrjinnän rakenteelliset muodot, kuten erilaisissa palveluissa kohdattu syrjintä 

(Jaskari & Keski-Rahkonen 2021). Vähemmistöstressitekijät voivat myös olla proksimaalisia 

(engl. proximal stressors), mikä tarkoittaa sitä, että ne kumpuavat seksuaali- ja/tai sukupuoli-

vähemmistön jäsenestä itsestään. Tällöin kyse voi olla eräänlaisesta itsensä paheksumisesta. 

(Frost & Meyer 2023.) Proksimaaliset stressitekijät voidaan kytkeä sisäistettyyn stigmaan. Kä-

sitteellä viitataan syrjinnän kielteisiin vaikutuksiin minäkäsitykseen (engl. self-image) eli mie-

likuvaan omasta itsestä (APA n.d. Self-image) sekä kuvitelmaan omista mahdollisuuksista 

(THL 2024 a).  

Perheterapeutti ja johtava sosiaalityöntekijä Maarit Huuska (2023) toteaa Setan artikkelissa, 

että vähemmistöstressiä on mahdollista lieventää esimerkiksi vertaistuen, resilienssin ja itseä 

kohtaan osoitettavan myötätunnon avulla. Vanhempien hyväksyvä suhtautuminen lapsensa 

identiteettiin on myös tunnistettu merkitykselliseksi vähemmistöstressin haitallisten vaikutus-

ten pienentämiselle (Huuska 2023). Vähemmistöstressin vaikutuksia yksilön hyvinvointiin voi 

myös pienentää esimerkiksi kartoittamalla sateenkaariyhteisön jäsenten suojaavia tekijöitä ja 
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opastamalla heitä hyödyntämään niitä (Jaskari & Keski-Rahkonen 2021). Siitäkin syystä koen 

vähemmistöstressiteorian sopivaksi viitekehykseksi tutkielmassani. 

Vähemmistöstressiteoriaa on kritisoitu siksi, että sitä nykyään sovelletaan tavalla, joka sivuut-

taa resilienssin merkityksen ja korostaa yksilön kohtaamia riskitekijöitä ja niiden kielteisiä vai-

kutuksia hyvinvointiin. Sen lisäksi teorian merkityksellisyyttä nyky-yhteiskunnassa on kyseen-

alaistettu sillä väittämällä, että sateenkaariyhteisöön kuulumista on pyritty normalisoimaan ja 

että homofobiaa siksi ilmenisi vähemmän kuin aikaisemmin. Tuoreen aihepiiriin liittyvän tut-

kimustiedon mukaan sateenkaariyhteisöön kuuluvien ja siihen kuulumattomien välillä kuiten-

kin edelleen esiintyy terveydellisiä eroja ja seksuaali- ja/tai sukupuolivähemmistöjen jäseniin 

kohdistuu enemmän viharikoksia kuin cissukupuolisiin ja heteroseksuaaleihin henkilöihin. 

(Frost & Meyer 2023.) Vähemmistöteoriaa voidaan siis kritiikistä huolimatta pitää ajankohtai-

sena. Seuraavassa luvussa kuvailen tutkielman tarkoitusta, tutkielmassa hyödynnettyä aineis-

toa, aineistonhakua ja aineiston analyysia. 
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4 Aineisto ja menetelmät 

4.1 Tutkielman tarkoitus 

Aiemman tutkimuksen mukaan sateenkaariyhteisön nuoret jäsenet voivat siis seksuaali- ja/tai 

sukupuoli-identiteettinsä takia kohdata erilaisia hyvinvointiin liittyviä haasteita. Tutkielmani 

tarkoituksena on kirjallisuuskatsauksen keinoin lisätä tietoisuutta sateenkaarilasten ja -nuorten 

hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä. Tarkastelemalla ja kokoamalla aiempaa aiheesta tehtyä 

tutkimusta pyrin selvittämään, millaisia hyvinvointiin liittyviä riskitekijöitä ja suojaavia teki-

jöitä sateenkaarilapsiin ja -nuoriin kohdistuu heidän seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettinsä 

takia. Keskityn erityisesti siihen, millaisia aiheeseen liittyviä riskitekijöitä aiemmassa tutki-

muksessa on havaittu. Haluan myös selvittää, mitä hyvinvointia suojaavia tekijöitä sateenkaa-

riyhteisöön kuuluvien lasten ja nuorten elämässä voi olla. Kuten totesin aiemmin, tarkastelen 

tutkielmassani lähinnä riskitekijöitä, koska on tärkeää ymmärtää, millaisia haasteita kyseisen 

kohderyhmän jäsenet saattavat kohdata. Tämän avulla heidän tarpeensa voidaan tunnistaa ja 

huomioida paremmin (ks. THL 2024 b). Kohderyhmän tukemisen kannalta tärkeää on myös 

voimavarojen tunnistaminen (THL 2024 b), minkä vuoksi tarkastelen riskitekijöiden lisäksi hy-

vinvointia suojaavia tekijöitä. Sen lisäksi suojaavien tekijöiden paikantaminen saattaa vähentää 

leimaamista (Mieli ry. 2022). Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

1. Millaisia hyvinvointiin liittyviä riskitekijöitä sateenkaarilapsiin ja -nuoriin kohdis-

tuu heidän seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettinsä takia? 

2. Millaisia hyvinvointia suojaavia tekijöitä sateenkaarilasten ja -nuorten elämässä voi 

olla? 

4.2 Kirjallisuuskatsaus menetelmänä 

Tutkimuksen toteutan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, jossa käytän integroivaa orientaa-

tiota. Kuvailevalle kirjallisuuskatsaukselle ominaisia ovat tutkielman aiheen laaja-alainen tar-

kastelu ja siksi myös laajat tutkimuskysymykset (Salminen 2011, 6). Kuvailevan kirjallisuus-

katsauksen voi toteuttaa narratiivisen tai integroivan otteen avulla. Narratiivista otetta tutkija 

voi käyttää, jos haluaa tutkia valitsemansa aiheen historiallista näkökohtaa eli tutkittavan ilmiön 

kehityskulkua, kun taas integroiva ote mahdollistaa sen, että tutkittavaa ilmiötä voi käsitellä 

useasta eri näkökulmasta (Salminen 2011, 7–8). Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen ja etenkin 

integroivan otteen avulla tutkija voi siis luoda laajan kuvan aineiston artikkeleissa esitetyistä 
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tutkimustuloksista käsittelemällä aiheen eri näkökohtia (ks. Salminen 2011, 6–9). Koen kuvai-

levan kirjallisuuskatsauksen ja integroivan otteen sopiviksi tutkimuskysymysteni kannalta, 

koska haluan luoda yleiskuvan sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointia uhkaavista tai suo-

jaavista tekijöistä. 

Tutkielmaani liittyy tutkimuseettisiä kysymyksiä, vaikka en kerää empiiristä aineistoa eivätkä 

tutkimusmenetelmäni kohdistu ihmisiin. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (jatkossa: TENK) 

ohjeen (2023) mukaan kaikessa tieteellisessä tutkimuksenteossa hyvän tieteellisen käytännön 

perusperiaatteet ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto. Sen vuoksi pyrin itse-

kin noudattamaan kyseisiä perusperiaatteita. Tutkielman luotettavuuden turvaan hyödyntämällä 

vain vertaisarvioituja ja tarpeeksi tuoreita lähteitä sekä lukemalla valitsemani kaikki hyödyntä-

mäni lähteet usean kerran varmistaakseni, että olen ymmärtänyt sisällön oikein. Rehellisyys 

ilmenee tutkielmassani siten, että kuvailen avoimesti aineistonhaun kulkua sekä perusteita, joi-

den mukaisesti valikoin aineistooni kuuluvat artikkelit. Rehellisyyden toteutan lisäksi viittaa-

malla jokaiseen käyttämääni lähteeseen ja vain niihin lähteisiin, joita oikeasti hyödynnän tut-

kielmassani. Lähdeviittausten myötä kunnioitan myös arvostuksen periaatetta. Vastuunkannon 

huomioin siten, että tiedostan tutkielman laatijana olevani vastuussa tutkimukseni eettisyydestä. 

(ks. TENK 2023, 12.) 

4.3 Aineisto 

Tutkielmaani varten hain aineistoa tietokannoista Volter (n= 2), Google scholar (n= 4), Finna 

ja EBSCOhost. Edellä mainituista Volter ja Google scholar olivat ainoat tietokannat, joista löy-

sin tutkimuskysymysteni kannalta aiheellisia artikkeleita. Tästä syystä käytin täydentävinä ha-

kumenetelminä Volterin viitepolkutoimintoa sekä Connected Papers -nimistä tekoälypalvelua. 

Volterin viitepolkutoiminnon avulla pystyin hakemaan artikkeleita, joissa viitataan jo aiemmin 

löytämiini teoksiin. Menetelmä ei tosin tuottanut osuvia tuloksia. Connected Papers -palvelu 

puolestaan ehdotti löytämieni artikkeleiden kaltaisia teoksia, joista yksi sisältyy aineistooni. 

Sen lisäksi aineistooni kuuluu opinnäyteohjaajani ehdottama artikkeli, jonka mielsin aiheel-

liseksi tutkimuskysymysteni kannalta. 

Hakusanoihini kuuluivat ”lapsi”, ”nuori”, ”riski”, ”haaste” ja ”suojaava tekijä”, sillä hakusa-

noissa yhdistyvät kirjallisuuskatsaukseni avainsanat. Hakusanoissa korostuivat sateenkaariyh-

teisöön kuuluvien lasten ja nuorten kohtaamat riskitekijät, koska ne ovat painopiste koko tut-

kielmassani. Joissakin tutkimuksissa, joiden keskiössä ovat riskitekijät, tutkittiin myös suojaa-
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via tekijöitä. Sen takia olen käyttänyt harvaa suojaavia tekijöitä koskevaa hakusanaa. Tarkem-

mat englanninkieliset ja suomenkieliset hakusanat esitän taulukossa 1 (ks. liite 1). Suuren osan 

aineistonhausta suoritin englanniksi huomattuani, että aiheesta on kirjoitettu suhteellisen vähän 

suomeksi.  

Aineistonhaussa jätin huomiotta opinnäytetyöt ja muiden tekemät kirjallisuuskatsaukset, sillä 

halusin oman kirjallisuuskatsaukseni perustuvan kokeneiden tutkijoiden empiiriseen tutkimuk-

seen. Aineiston jokainen artikkeli on vertaisarvioitu tutkimuksen luotettavuuden turvaamiseksi. 

Koska olin kiinnostunut aiheeseen liittyvästä perustason tutkimuksesta, päätin myös sivuuttaa 

artikkelit, joiden pääasiallisena tarkoituksena oli ohjeistaa eri alojen ammattilaisia sateenkaa-

riyhteisöön kuuluvien lasten ja nuorten tukemisessa. Samasta syystä rajasin myös pois artikke-

lit, joissa käsiteltiin jotakin riskitekijää tai suojaavaa tekijää hyvin rajatusta näkökulmasta. Ra-

jasin hakutulokset aikavälille 2014–2024, koska yhteiskunnassa on viime vuosien aikana ta-

pahtunut paljon muutoksia sateenkaariyhteisön oikeuksien ja aseman saralla. Monessa maassa 

on sittemmin aktiivisesti pyritty muuttamaan sosiaalista ilmapiiriä homo- ja transfobian vas-

taiseksi ja laillistettu esimerkiksi sukupuolineutraali avioliitto (Frost & Meyer 2023). Yksi ar-

tikkeleistani on tosin vuodelta 2002, sillä tutkielmaani sopivaa tuoretta aineistoa löytyi suhteel-

lisen vähän ja artikkelissa nousee esiin se myöhemminkin todettu huomio, että tutkittava ilmiö 

on monitasoinen. Erillistä maantieteellistä rajausta en tehnyt, koska kaikki aineistoon kuuluvat 

artikkelit on kirjoitettu länsimaisesta näkökulmasta, mikä lisää tutkimustulosten yleistettä-

vyyttä Suomessa. Tulokset eivät tosin välttämättä ole täysin yleistettävissä Suomessa, sillä eri 

länsimaidenkin välillä voi vallita kulttuurisia ja asenteellisia eroavaisuuksia. 

Käyttäessäni tietokantaa Volter rajasin edellä mainittujen seikkojen lisäksi hakusanat, jotka ei-

vät suoranaisesti liittyneet tutkimuskysymykseeni, eli vaihtoehdon ”Science & Technology”. 

Volter-tietokannassa on mahdollista painottaa haun tiettyjä aiheita, ja omassa haussani painotin 

aiheita ”social sciences” ja ”social work”, mikä auttoi minua löytämään teoksia, jotka ilmei-

simmin liittyivät tutkielmani aiheeseen. Google scholar -hakupalvelua käyttäessäni en kokenut 

tarvetta käyttää muita rajausperusteita kuin niitä, joita kuvailin edellisessä kappaleessa. 

Kirjallisuuskatsauksen aineistoksi muodostui taulukossa 2 (ks. liite 2) esitetyt artikkelit. Kirjal-

lisuuskatsaukseni perustuu kahdeksaan vertaisarvioituun ja verkossa saatavaan tieteelliseen ar-

tikkeliin vuosilta 2002–2024. Aineistoni jokainen artikkeli on kirjoitettu englanniksi. Valitse-

mistani artikkeleista kuusi on Yhdysvalloista, yksi Isosta-Britanniasta ja yksi Espanjasta. Ar-

tikkeleissa käsitellään yleisesti sateenkaarinuorten mielenterveyttä ja itsemurhariskiä (Gnan, 
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Rahman, Ussher, Baker, West & Rimes 2019), sateenkaarinuorten kokeman vähemmistöstres-

sin yhteyttä itsemurhariskiin (Green, Price & Dorison 2022), sateenkaarinuorten kokemaa pa-

risuhdeväkivaltaa (Gillum 2017) sekä lastensuojelun asiakkaina olleiden sateenkaarinuorten 

mielenterveyden tilaa (Scannapieco, Painter & Blau 2018). Muiden artikkeleiden aiheet ovat 

sateenkaariyhteisön jäsenten lapsuudenajan haasteet (Baams 2018), sateenkaarinuorten kokema 

henkinen ahdinko (Rosario, Schrimshaw, Hunter & Gwadz 2002), ammattilaisten tuen merkitys 

sateenkaarinuorten resilienssille (López, Jothar-Martinez, Brummelaar, Parra, San Román, 

Sobrino & Mallon 2024) ja sateenkaarilasten ja -nuorten kokemaan koulukiusaamiseen sekä 

heidän itsemurhariskiinsä liittyvät riskitekijät ja suojaavat tekijät (Hatchel, Merrin & Espelage 

2018). Aineiston artikkeleista vain Lópezin ym. (2024) kirjoittama on laadullinen. Aineistoni 

empiirisiin tutkimuksiin osallistuneiden ikähaarukka on 11–25 vuotta. 

4.4 Aineiston analyysi 

Analysoin aineistoani aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin. Valitsin aineistolähtöisen si-

sällönanalyysin siksi, että aineistooni kuuluvissa tutkimuksissa on tutkittu erilaisia hyvinvoin-

tiin vaikuttavia tekijöitä ja sisällönanalyysin avulla pyrin löytämään vastauksia tutkimuskysy-

myksiini luokittelemalla eri tutkimuksissa esiin nousevia teemoja sekä liittämällä ne käsitteisiin 

”riskitekijä” ja ”suojaava tekijä” sekä vähemmistöstressiteoriaan. 

Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan aineistolähtöinen sisällönanalyysi koostuu kolmesta vai-

heesta, joiden mukaisesti analysoin aineistoani. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin prosessi al-

kaa pelkistämisestä, joka liittyy siihen, että artikkeleista karsitaan epäolennaiset tiedot ja että 

artikkeleiden pohjalta tehdään tiivistelmä. Pelkistämiseen liittyy myös se, että aineistosta hae-

taan erilaisia tutkimuskysymyksiin vastaavia ilmauksia, jotka tutkija pelkistää. (Tuomi & Sa-

rasjärvi 2018.) Aloitin pelkistämisen käymällä aineistoni läpi ja kirjoittamalla niiden pohjalta 

muistiinpanoja, jolloin keskityin erityisesti tutkimustuloksiin ja tutkijoiden tekemiin johtopää-

töksiin. Muistiinpanojeni avulla havaitsin aineistossa ilmeneviä teemoja. Järjestin teemat pää-, 

ylä- ja alaluokkiin analyysin seuraavassa vaiheessa eli ryhmittelyvaiheessa (ks. Tuomi & Sa-

rasjärvi 2018).  Vasta aineistolähtöisen sisällönanalyysin kolmannessa vaiheessa, abstrahointi-

vaiheessa, tutkijan on määrä kytkeä havaintonsa olennaisiin käsitteisiin ja teorioihin ja tehdä 

sen jälkeen johtopäätöksensä tutkimuksen teoriataustan perusteella (Tuomi & Sarajärvi 2018). 

Itse kytkin havainnot käsitteisiin ”riskitekijä” ja ”suojaava tekijä” sekä tarkastelin havaintojen 

yhteyttä vähemmistöstressiteoriaan. Seuraavassa luvussa esittelen tutkielmani tulokset, jotka 

olen koonnut taulukkoon 3. 
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5 Sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin kohdistuvat riskiteki-

jät ja suojaavat tekijät 

Analyysin pohjalta luokittelin riskitekijät ja suojaavat tekijät sisäisiin ja ulkoisiin tekijöihin. 

Taulukossa 3 esittelen sisäisiin ja ulkoisiin riskitekijöihin ja suojaaviin tekijöihin liittyvät ai-

heet, jotka aineistosta oli löydettävissä. Seuraavissa alaluvuissa avaan aineistosta löytämäni 

teemat ja niihin liittyvät aiheet tarkemmin. 

Taulukko 3. Aineistossa ilmenevät riskitekijät ja suojaavat tekijät 

 Sateenkaarilasten ja -nuor-

ten hyvinvointiin kohdistu-

vat riskitekijät 

Sateenkaarilasten ja -nuor-

ten hyvinvointiin kohdistu-

vat suojaavat tekijät 

Sisäiset tekijät -Mielenterveyden haasteet -Itsemyötätunto 

-Koulussa koettu osallisuus 

Ulkoiset tekijät -Syrjintä ja häirintä  

 

-Sosiaalinen tuki ja hyväk-

syntä 

5.1 Sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin kohdistuvat riskitekijät 

Aineistoa tarkastellessani pystyin erittelemään sisäisiin riskitekijöihin liittyviä teemoja, kuten 

mielenterveyden haasteita. Sen lisäksi aineistossa ilmeni teemoja, jotka liittyivät ulkoisiin ris-

kitekijöihin, kuten erilaisiin syrjinnän ja häirinnän muotoihin sekä sosiaalisen tuen puutteeseen. 

Näihin kuuluivat väkivalta ja pahoinpitely sekä koulukiusaaminen. Taukukossa 4 kuvaan tar-

kemmin eri aiheita, jotka liittyivät edellä mainittuihin teemoihin. 

Taulukko 4. Havaitut riskitekijät 

Sisäiset riskitekijät Ulkoiset riskitekijät 

-Mielenterveyden haasteet (itsetuhoisuus, it-

semurha-ajatukset ja -yritykset, masentunei-

suus ja ahdistuneisuus sekä vähemmistö-

stressi) 

-Syrjintä ja häirintä (seksuaalinen väkivalta, 

lapsuudessa koettu pahoinpitely, nuoruudessa 

koettu parisuhdeväkivalta, koettu hyväksyn-

nän ja tuen puute, koulukiusaaminen) 

 

5.1.1 Sisäiset riskitekijät 

Havaitsemani sisäiset riskitekijät liittyivät mielenterveyttä uhkaaviin tekijöihin ja mielenter-

veyden oireisiin, joista itsetuhoisuus esiintyi eniten aineistossani. Aineistossa ilmeni, että sa-
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teenkaarilapset ja -nuoret kokivat itsetuhoisuuden lisäksi vähemmistöstressiä ja muuta seksu-

aali- ja/tai sukupuoli-identiteettiin liittyvää henkistä ahdinkoa sekä masentuneisuutta ja ahdis-

tuneisuutta. Aineistossa ilmenevät sisäiset riskitekijät voidaan luokitella vähemmistöstressin 

proksimaalisiksi tekijöiksi eli oireiksi, jotka ovat lähtöisin yksilöstä itsestään ja liittyvät yksilön 

kielteiseen käsitykseen omasta itsestään (ks. Frost & Meyer 2023). 

Kuten äsken totesin, valtaosa aineistossa ilmenevistä sisäisistä riskitekijöistä liittyi itsetuhoi-

suuteen. Scannapiecon ym. (2018) ja Greenin ym. (2022) tutkimuksissa todettiin, että sateen-

kaariyhteisöön kuuluvat nuoret tekivät heteroseksuaaleja ja cissukupuolisia nuoria todennäköi-

semmin itsemurhayrityksiä. Vaikka itsemurhan merkittävänä riskitekijänä pidettiin etenkin su-

kupuolivähemmistönuorten kohdalla vähemmistöstressiä, itsemurhariskiä ennusti riskitekijöi-

den määrä vahvemmin kuin yksittäiset riskitekijät (Green ym. 2022). Sateenkaariyhteisöön 

kuuluvilla nuorilla oli myös seksuaali- ja sukupuolienemmistönuoriin verrattuna suurempi riski 

kokea masennusta ja omaan sukupuoli-identiteettiin liittyviä haasteita (Scannapieco ym. 2018). 

Aineiston pohjalta voitiin todeta, että mielenterveyden haasteet, kuten itsetuhoisuus olivat eri-

tyisen yleisiä trans- ja muunsukupuolisten nuorten keskuudessa. Trans- ja muunsukupuoliset 

opiskelijat hakivat myös sukupuolienemmistöön verrattuna todennäköisemmin ammattilais-

apua mielenterveyden haasteisiinsa. (Gnan ym. 2019.) 

Aineiston perusteella voitiin siis todeta, että sateenkaariyhteisön jäsenet kohtaavat heterosek-

suaaleja ja cissukupuolisia ikätovereitaan todennäköisemmin sisäisiä riskitekijöitä eli mielen-

terveyden haasteita. Kuten totesin aiemmin, ilmiötä voi selittää vähemmistöstressiteoria (ks. 

Frost & Meyer 2023). Vähemmistöstressiteorian mukaan moni sateenkaariyhteisön jäsen on 

vähemmistöstressin takia usein syrjinnän pelosta johtuvassa ylivireystilassa, mikä voi aiheuttaa 

sisäisiä riskitekijöitä, kuten henkistä uupumusta sekä masennus- ja ahdistusoireita (Rostosky 

ym. 2022). Tätä väittämää tukee esimerkiksi aineistossani ilmenevä havainto siitä, että sateen-

kaarinuoret olivat erityisen alttiita masentuneisuudelle ja ahdistuneisuudelle (ks. Scannapieco 

ym. 2018) sekä itsetuhoisuudelle (ks. esim. Scannapieco ym. 2018; Green ym. 2022). Aineis-

tossa vähemmistöstressi kytkettiin suurempaan itsetuhoisuuden riskiin, varsinkin sukupuolivä-

hemmistöön kuuluvien nuorten keskuudessa (Green ym. 2022). Sateenkaarinuorten alttiutta 

mielenterveyden haasteille, itsemurhariskille ja itsetuhoisuudelle saattoivat lisätä myös muut 

kielteiset kokemukset, jotka liittyvät sateenkaariyhteisöön kuulumiseen (Gnan ym. 2019). 

Seksuaalivähemmistöasema voi siis selittää sitä, että sateenkaariyhteisön nuoret jäsenet koke-

vat sisäisiä riskitekijöitä, kuten itsetuhoisuutta. Aineistossa ilmeni kuitenkin myös se huomio, 
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että seksuaalinen suuntautuminen selitti vain osittain sateenkaarinuorten kokemaa henkistä ah-

dinkoa, sillä nämä oireet eivät välttämättä liity pelkästään henkilön seksuaali- ja/tai sukupuoli-

identiteettiin (Rosario ym. 2002). Henkiseen ahdinkoon voivat vaikuttaa myös monet muut te-

kijät, kuten ulkoiset tekijät (ks. Rosario ym. 2002), joita esittelen seuraavaksi. 

5.1.2 Ulkoiset riskitekijät 

Aineistosta havaitut ulkoiset tekijät liittyivät syrjinnän ja häirinnän eri muotoihin, kuten väki-

valtaan, pahoinpitelyyn ja sosiaalisen tuen puutteeseen. Sosiaalisen tuen puute viittaa siihen, 

että henkilö ei koe saavansa muilta ihmisiltä henkistä tukea, eikä koe yhteenkuuluvuutta eri 

ympäristöissä (ks. Haugan 2021, 137–143). Aineiston pohjalta voitiin todeta, että edellä maini-

tut ulkoiset riskitekijät olivat kytköksissä aineistossa ilmeneviin sisäisiin riskitekijöihin, kuten 

kohonneeseen itsetuhoisuuden ja itsemurhan riskiin. 

Aineistosta kävi ilmi, että sateenkaariyhteisöön kuuluvien opiskelijoiden itsemurhariskiä en-

nusti vahvasti heidän kokemansa sosiaalisen tuen niukkuus, jota ilmeni muun muassa hyväk-

synnän puutteen muodossa. Esimerkiksi se, että sateenkaarinuori sai kielteisen reaktion ystä-

vältään, kun hän ilmoitti kuuluvansa sateenkaariyhteisöön lisäsi hänen itsetuhoisuuden ja itse-

murhan riskiään. (Gnan ym. 2019.) Sateenkaariyhteisön nuorten jäsenten itsetuhoisuuden ja 

itsemurhayritysten riskiä ennusti sen lisäksi suorasti heihin kohdistuva koulukiusaaminen (Hat-

chel ym. 2018). 

Sateenkaarilapsiin ja -nuoriin kohdistui syrjintää myös väkivallan ja pahoinpitelyn muodossa, 

mikä ilmeni useassa aineiston artikkelissa. Tulosten mukaan seksuaalisen väkivallan riski oli 

suurempi sateenkaarilasten ja -nuorten kohdalla verrattuna heteroseksuaaleihin ja cissukupuo-

lisiin samanikäisiin (Scannapieco ym. 2018). Lisäksi sateenkaarilapsilla oli seksuaali- ja suku-

puolienemmistöön verrattuna suurempi alttius todistaa väkivaltaa kotonaan ja kokea fyysistä 

ja/tai psyykkistä pahoinpitelyä esimerkiksi perheenjäsenensä tekemänä (Baams 2018). Seksu-

aalivähemmistönuorilla oli heteroseksuaaleja nuoria suurempi riski kokea fyysisen ja psyykki-

sen pahoinpitelyn lisäksi parisuhdeväkivaltaa. Tämä ennusti suurempaa riskiä kokea parisuh-

deväkivaltaa myös aikuisiässä sekä mielenterveyden haasteita, kuten henkistä stressiä ja itsetu-

hoisuutta. (Gillum 2017.) 

Väkivalta, pahoinpitely, syrjintä, häirintä sekä hyväksynnän ja tuen puute voidaan kytkeä vä-

hemmistöstressin distaalisen tekijän käsitteeseen. Distaalinen tekijä liittyy siihen, että sateen-
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kaariyhteisön jäsentä kohdellaan epäkunnioittavasti tai syrjivästi (ks. Frost & Meyer 2023). Ai-

neistossani ilmenevistä distaalisista tekijöistä esimerkiksi koulukiusaaminen oli sateenkarilas-

ten ja -nuorten kohdalla yhteydessä havaitsemiini sisäisiin riskitekijöihin, kuten kohonneeseen 

itsemurhariskiin (Hatchel ym. 2018). Sateenkaarilasten ja -nuorten itsemurhariskiä suurensi 

myös heidän kokemansa hyväksynnän ja tuen puute (Gnan ym. 2019). Ulkoisten ja sisäisten 

riskitekijöiden kielteisiä vaikutuksia sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvoinnille voivat lieven-

tää suojaavat tekijät, joita käsittelen seuraavassa alaluvussa. 

5.2 Sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin kohdistuvat suojaavat tekijät 

Aineistoa tarkastellessani havaitsin sisäisiin suojaaviin tekijöihin liittyviä teemoja, joihin kuu-

luivat itsemyötätunto ja koulussa koettu osallisuus sekä ulkoisiin suojaaviin tekijöihin liittyviä 

teemoja, joihin kuuluivat sosiaalisen tuen eri muodot. Tarkemmin näihin teemoihin liittyvä si-

sältö, jota tarkastelen seuraavissa alaluvuissa, on myös kuvattu taulukossa 5. 

Taulukko 5. Havaitut suojaavat tekijät 

Sisäiset suojaavat tekijät Ulkoiset suojaavat tekijät 

-Itsemyötätunto 

-Koulussa koettu osallisuus 

-Sosiaalinen tuki ja hyväksyntä (vanhempien 

osoittama hyväksyntä, auttamistyön ammatti-

laisten antama tuki) 

 

5.2.1 Sisäiset suojaavat tekijät 

Aineiston perusteella sateenkaariyhteisön nuoren jäsenen eräs hyvinvointiin kohdistuva sisäi-

nen suojaava tekijä oli hänen kokemansa osallisuus (Hatchel ym. 2018) eli hänen tunteensa 

siitä, että kuului joukkoon (Allen & Kern 2017, 3). Koulussa koettu osallisuus oli yhteydessä 

pienentyneeseen itsemurhariskiin (Hatchel ym. 2018). Itsemurhariskiä pienensi myös sateen-

kaarilapsen tai -nuoren hyvä itsemyötätunto (Hatchel ym. 2018) eli hänen kykynsä suhtautua 

omiin epäonnistumisiinsa ja puutteisiinsa ymmärtäväisesti (ks. Neff 2003). Tämän perusteella 

voitiin siis päätellä, että riskitekijöiden kielteisiä vaikutuksia voi vähentää se, että henkilö, jo-

hon ne kohdistuivat, koki ympäristössään yhteenkuuluvuutta ja suhtautui itseensä myötätuntoi-

sesti. Itsemyötätunto on myös aiemmin kytketty lieventyneeseen vähemmistöstressiin, sillä se 

voi vähentää henkilön kielteisiä ajatuksia itsestään (ks. Huuska 2023) eli vähemmistöstressin 

proksimaalisia tekijöitä (Frost & Meyer 2023). Sisäisten suojaavien tekijöiden lisäksi havaitsin 

aineistossa myös ulkoisia suojaavia tekijöitä, jotka esittelen seuraavaksi. 
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5.2.2 Ulkoiset suojaavat tekijät 

Aineistossa ilmeni se, että sateenkaarilasten ja -nuorten itsemurhan ja itsetuhoisuuden riskiä voi 

pienentää sosiaalinen tuki (Gnan ym. 2019) eli esimerkiksi muilta saatava hyväksyntä, henki-

nen tuki ja neuvonta (ks. Haugan 2021, 137–143). Vanhemmilta saatu hyväksyntä edisti sa-

teenkaarinuorten tuntemaa osallisuutta koulussa ja pienensi siten epäsuorasti heihin kohdistu-

vaa itsemurhariskiä (Hatchel ym. 2018). Auttamistyön ammattilaisten antama tuki puolestaan 

edisti sateenkaarinuorten resilienssiä ja vähensi näiden kokemaa stigmaa. Esimerkiksi lasten-

suojelussa keskeistä oli se, että ammattilaiset loivat psykologisesti turvallisen ympäristön, tu-

kivat identiteettiään etsivää ja löytänyttä nuorta ja validoivat hänen enemmistöstä poikkeavaa 

identiteettiään. (López ym. 2024.) Ammattilaisilta saatu tuki voitiin sateenkaarinuorten koh-

dalla yhdistää mielenterveyshaasteiden vähenemiseen ja kohentuneeseen mielenterveyden ti-

laan (Scannapieco ym. 2018). 

Aineiston perusteella voitiin siis päätellä, että ulkoiset suojaavat tekijät voivat edistää sateen-

kaarilasten ja -nuorten resilienssiä ja mielenterveyttä ja siten myös vähentää sisäisten riskiteki-

jöiden ilmenemistä. Ulkoiset suojaavat tekijät voivat myös lievittää sateenkaariyhteisön jäsen-

ten kokemaa vähemmistöstressiä (ks. Huuska 2023). Vähemmistöstressin asiayhteydessä 

erääksi suojaavaksi tekijäksi on tunnistettu resilienssi (Huuska 2023) eli henkilön kyky toipua 

elämänhaasteista (Mieli ry. 2024), jota aineiston analyysini mukaan edisti auttamistyön ammat-

tilaisilta saatu tuki (López ym. 2024). Sateenkaarinuorten itsemurhariskiä pienensi myös epä-

suorasti vanhemmilta saatu tuki ja hyväksyntä (Hatchel ym. 2018), joka on todettu vähentävän 

vähemmistöstressiä (Huuska 2023). Voitiin todeta, että muilta saatava tuki auttoi sateenkaa-

riyhteisön nuorta selviytymään etenkin haastavissa tilanteissa. 
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6 Johtopäätökset 

Tässä tutkielmassa tarkastelin, mitä hyvinvointia uhkaavia ja edistäviä tekijöitä seksuaali- ja/tai 

sukupuolivähemmistöön kuuluviin lapsiin ja nuoriin kohdistuu. Sateenkaariyhteisöön kuuluvat 

lapset ja nuoret kokevat tulosten mukaan seksuaali- ja sukupuolienemmistöön verrattuna toden-

näköisemmin erilaisia haasteita. Näihin kuuluvat mielenterveyden haasteet, kuten itsetuhoisuus 

(Scannapieco ym. 2018; Gnan ym. 2019; Green ym. 2022), masennus ja ahdistus (Scannapieco 

ym. 2018) sekä omaan seksuaali- ja sukupuoli-identiteettiin liittyvä henkinen ahdinko (ks. esim. 

Scannapieco ym. 2018). Sen lisäksi sateenkaarilapsiin ja -nuoriin kohdistuu seksuaali- ja suku-

puolienemmistöön verrattuna todennäköisemmin syrjintää ja häirintää, jota voi ilmetä esimer-

kiksi väkivallan ja pahoinpitelyn eri muodoissa (Gillum 2017; Baams 2018; Scannapieco ym. 

2018). Sateenkaariyhteisön nuorilla jäsenillä on myös kohonnut riski kokea sosiaalisen tuen 

puutetta (Gnan ym. 2019), kuten koulukiusaamista (ks. esim. Hatchel ym. 2018) tai hyväksyn-

nän ja tuen niukkuutta (Gnan ym. 2019). Sateenkaarilasten ja -nuorten kohdalla sosiaalisen tuen 

puute on tulosten mukaan yhteydessä lisääntyneisiin mielenterveyden haasteisiin (ks. esim. 

Gnan ym. 2019). Aineistossa ilmenevät riskitekijät ovat usein kytköksissä vähemmistöstressiin 

(ks. esim. Scannapieco ym. 2018; Green ym. 2022) eli pitkäaikaiseen stressiin, joka liittyy yk-

silön vähemmistöasemaan (ks. esim. Frost & Meyer 2023). 

Vähemmistöstressin kielteisiä vaikutuksia yksilön hyvinvointiin on kuitenkin mahdollista vä-

hentää edistämällä hänen hyvinvointiaan (Huuska 2023), ja tulosten mukaan tämä voidaan to-

teuttaa eri tavoin. Merkittävä suojaava tekijä on sosiaalinen tuki esimerkiksi vanhempien (Hat-

chel ym. 2018) tai auttamistyön ammattilaisten antamana (Scannapieco ym. 2018; López ym. 

2024). Vähemmistöstressiä voivat lievittää myös sateenkaarilapsen tai -nuoren itsemyötätunto 

ja koulussa koettu osallisuus (Hatchel ym. 2018).  

Tutkielmani tulokset vastaavat siis pitkälti aikaisempia tutkimustuloksia. Sateenkaarilasten ja -

nuorten hyvinvointia uhkaaviksi tekijöiksi on aiemminkin tunnistettu mielenterveyden haasteet 

(ks. esim. Robinson & Espelage 2012), henkisen tuen puute (McConnell ym. 2016) sekä syr-

jintä ja häirintä (ks. esim. Valido ym. 2022). Aikaisemmissakin tutkimuksissa on havaittu, että 

sosiaalinen tuki, kuten läheisten ja auttamistyön ammattilaisten antama tuki, olisi sateenkaari-

lasten ja -nuorten hyvinvointia suojaava tekijä (Taavetti ym. 2015; McConnell ym. 2016). 

Koska omat havaintoni vastaavat aiempia tutkimustuloksia, tutkielmani ei sinänsä tuottanut 

uutta tietoa. Koen silti saavuttaneeni tutkimukselleni asettamani tavoitteen eli sen, että tekisin 
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koosteen sateenkaarilasten ja -nuorten hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä tarkastelemalla ris-

kitekijöitä ja suojaavia tekijöitä.  

Etsiessäni aiheeseeni liittyviä artikkeleita huomasin, että sateenkaariyhteisön jäsenten hyvin-

vointiin vaikuttavia tekijöitä on usein tutkittu hyvin rajatusta näkökulmasta, mikä hankaloitti 

aineistonhakua tässä tutkielmassa, jonka myötä halusin luoda mahdollisimman monipuolisen 

katsauksen aiheesta. Tämä saattaa hieman heikentää tutkimukseni yleistettävyyttä. Tutkielmani 

luotettavuutta heikentää se, että kahdeksasta artikkelista koostuva aineistoni on suhteellisen 

pieni. Jokainen aineistooni kuuluva artikkeli on tosin tieteellinen, vertaisarvioitu ja tuore. Yhtä 

artikkelia lukuun ottamatta aineistooni kuuluvat artikkelit on julkaistu vuoden 2017 jälkeen, 

mikä edistää tutkielmani luotettavuutta. Tutkielmani yleistettävyyttä Suomessa heikentää se 

että, valtaosa aineiston artikkeleista on kirjoitettu pohjoisamerikkalaisesta näkökulmasta. Eri 

länsimaiden välillä voi vallita kulttuurisia ja asenteellisia eroja, jotka voivat vaikuttaa tutkimus-

tuloksiin, ja siksi aihetta on tutkittava lisää suomalaisesta näkökulmasta. Toisaalta tutkimukseni 

yleistettävyyttä edistää se, että koko aineistoni on länsimaista. Koska olen pääasiallisesti kes-

kittynyt riskitekijöihin tässä tutkielmassa, ajattelen että suojaavia tekijöitä olisi jatkossa tärkeää 

ja kiinnostavaa tutkia tarkemmin. 

Kirjallisuuskatsaukseni tulosten mukaan sateenkaariyhteisöön kuuluvat lapset ja nuoret koke-

vat heteroseksuaaleja ja cissukupuolisia ikätovereitaan todennäköisemmin erilaisia haasteita, 

jotka usein kytkeytyvät vähemmistöstressiin. Tästä esimerkiksi auttamistyön ammattilaisten 

olisi hyvä olla tietoisia, jotta sateenkaarilasten ja -nuorten tarpeisiin vastattaisiin mahdollisim-

man laajalti. Kyse voi esimerkiksi olla siitä, että koulukiusatun sateenkaarinuoren koulukuraat-

tori työmenetelmissään huomioi sen, että tällä on enemmistönuoriin verrattuna kohonnut itse-

murhariski. Toisaalta sateenkaariyhteisön jäsenten hyvinvointia suojaavat tekijät on myös huo-

mioitava, jotta heidän mahdollisesti kokemaansa vähemmistöstressiä voidaan lieventää (ks. 

Huuska 2023) esimerkiksi trans- ja homofobian vastaisen lainsäädännön keinoin ja siten, että 

sivistystoimen ammattilaiset pyrkisivät luomaan suvaitsevaisen oppimisympäristön. Oleelli-

sinta olisi varsinkin se, että poliittiset päätöksentekijät sekä sateenkaarilasten ja -nuorten parissa 

työskentelevät ammattilaiset tiedostaisivat sen, että näihin usealla tasolla kohdistuu itsemurha-

riski, joka usein liittyy vähemmistöstressiin. Ajattelen siis, että vähemmistöstressiä ja siihen 

kytkeytyviä haasteita voitaisiin vähentää sekä suvaitsevan lainsäädännön keinoin että edistä-

mällä sellaista kulttuuria, jossa sateenkaarilapset ja -nuoret tulisivat hyväksytyiksi. Parhaim-
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millaan se, että sekä riskitekijät että suojaavat tekijät paikannetaan ja huomioidaan sekä yhteis-

kunnallisella tasolla että sateenkaarilasten ja -nuorten arkiympäristöissä voi pelastaa sateenkaa-

riyhteisön nuoren jäsenen hengen (ks. esim. Gnan ym. 2019). 
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Liitteet 

Liite 1. Taulukko 1 

Taulukko 1. Käyttämäni hakusanat 

 

 

 

Sateenkaariyhteisöön 

viittaavat hakusanat 

Tutkielmani ikä-

rajaukseen viit-

taavat hakusanat 

(lapsi ja nuori) 

Hyvinvointia 

uhkaaviin teki-

jöihin viittaa-

vat hakusanat 

Hyvinvointia suojaaviin 

tekijöihin viittaavat ha-

kusanat 

Suomeksi sateenkaari* laps* 

last* 

nuor* 

haaste* 

riski* 

suojaava* tekijä* 

Englanniksi lgbt* 

lesbian* 

gay* 

homosexual* 

bisexual* 

queer 

sexual minority* 

transgender 

child* 

adolescent* 

teen* 

youth* 

risk* 

challenge* 

concern* 

threat* 

danger* 

protective factor* 

Liite 2. Taulukko 2 

Taulukko 2. Kirjallisuuskatsauksen aineisto 

Tutkijoiden nimet Artikkelin nimi Artikkelin julkaisu-

vuosi 

Artikkelin aihe tiivistetysti 

Baams, L. Disparities for LGBTQ 

and gender nonconfor-

ming adolescents 

2018 Baams käsittelee artikkelis-

saan lapsuudenajan haasteita 

ja sitä, kuinka yleisiä ne ovat 

sateenkaarinuorten kohdalla 

verrattuna enemmistöön. 

Gillum, T. L Adolescent Dating Vio-

lence Experiences 

Among Sexual Minority 

2017 Gillum tarkastelee sateenkaa-

rinuorten kohtaamaa parisuh-

deväkivaltaa ja sen seurauk-

sia hyvinvoinnille.  

Gnan, G. H., Rahman, 

Q., Ussher, G., Baker, 

D., West, E., & Rimes, 

K. A. 

General and LGBTQ-

specific factors associ-

ated with mental health 

and suicide risk among 

LGBTQ students 

2019 Gnan ynnä muut tutkivat, 

mitä yleisiä ja juuri sateen-

kaarinuoriin kohdistuvia te-

kijöitä voidaan yhdistää mie-

lenterveyden haasteisiin, 

mielenterveyspalvelujen 

hyödyntämiseen,  

itsemurhariskiin ja itsetuhoi-

suuteen. 
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Tutkijoiden nimet Artikkelin nimi Artikkelin julkaisu-

vuosi 

Artikkelin aihe tiivistetysti 

Green, A. E., Price, M. 

N., & Dorison, S. H. 

Cumulative minority 

stress and suicide risk 

among LGBTQ youth 

2022 Green ynnä muut tutkivat ka-

saantuneen vähemmistöstres-

sin yhteyttä sateenkaarinuor-

ten itsemurhariskiin. 

Hatchel, T., Merrin, G. 

J., & Espelage, D. 

Peer victimization and 

suicidality among 

LGBTQ youth: The 

roles of school belong-

ing, self-compassion 

and parental support 

2018 Artikkelissa käsitellään itse-

myötätunnon, vanhempien 

antaman tuen 

ja koulussa tunnetun osalli-

suuden yhteyttä sateenkaa-

rinuorten kokemaan koulu-

kiusaamiseen ja itsetuhoisuu-

teen. 

López, M. L., 

Martínez-Jothar, G., 

Brummelaar, M. D. T., 

Parra, L. A., Sobrino, 

B. S. R., & Mallon, G. 

P. 

“They told me that you 

can be with whomever 

you want, be who you 

are”: Perceptions of 

LGBTQ+ youth in resi-

dential care regarding 

the social support pro-

vided by child welfare 

professionals 

2024 López kollegoineen tarkaste-

levat laitoshoidossa olevien 

sateenkaarinuorten koke-

muksia lastensuojelun am-

mattilaisten antamasta sosi-

aalisesta tuesta. 

Rosario, M., 

Schrimshaw, E. W., 

Hunter, J., & Gwadz, 

M. 

Gay-Related Stress and 

Emotional Distress 

Among Gay, Lesbian, 

and Bisexual Youths: A 

Longitudinal Examina-

tion 

2002 Artikkelin aihe on seksuaali- 

ja/tai sukupuolivähemmistö-

aseman yhteys sateenkaari-

nuoren kokemaan henkiseen 

ahdinkoon. 

Scannapieco, M., 

Painter, K. R. & Blau, 

G. 

A comparison of 

LGBTQ youth and het-

erosexual youth in the 

child welfare system: 

Mental health and sub-

stance abuse occur-

rence and outcomes 

2018 Artikkelissa käsitellään  

lastensuojelun vaikuttavuu-

dessa ilmeneviä eroja seksu-

aali- ja sukupuolienemmistön 

jäsenten kohdalla verrattuna 

sateenkaariyhteisöön kuulu-

viin. 

 


